
\

REPUBBLICA ITALIANA
                                                                                         

REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA DELLA REGIONE

_____________
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA

SERVIZIO 8 – ATTUAZIONE INTERVENTI A TITOLARITÀ O A REGIA

Lavori urgenti per la sopraelevazione di un tratto di muro d’argine in sponda dx del torrente San
Gaetano del Comune di Saponara (Me). Prenotazione somme.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito
con Legge Costituzionale 26/02/1948, n. 2;

VISTO il  Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28/02/1979, n.  70“Approvazione del
Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della
Regione Siciliana”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 17/03/2004 che approva il Testo Coordi-
nato delle norme di bilancio e di contabilità applicabili alla Regione Siciliana;

VISTO il D. Lgs. n.152 del 03/04/2006 “Norme in materia ambientale” e in particolare la parte
III “Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle ac-
que dall’inquinamento e di gestione delle risorse idriche” e s.m.i.; 

VISTA la Direttiva 2007/60/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 23/10/2007, relativa
alla valutazione e alla gestione del rischio di alluvioni;

VISTO il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18/01/2008, recante moda-
lità di attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 - Disposizioni in materia di paga-
menti da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTA la L.R. 16/12/2008, n.19"Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. Or-
dinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011“Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

VISTO l’art.  1,  comma  16,  lettera  c)  della  Legge  6/11/2012,  n.  190“Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica
amministrazione” e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 47, comma 12, della L.R. n. 5 del 28/01/2014 con il quale, a decorrere dal mese
di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa statale in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal D. Lgs. n. 118 del
23 giugno 2011;

1

vincenzo.camarda
Font monospazio
             D.S.G.

vincenzo.camarda
Font monospazio
463

vincenzo.camarda
Font monospazio
2024



\

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge Regionale 12/08/2014, n. 21“Norme in materia di
trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;

VISTO       il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025 approvato dalla Giunta
      Regionale con deliberazione n. 136 del 30/03/2023, in particolare i paragrafi nei quali si    
       richiamano le disposizioni previste relativamente ad affidamenti, bandi gara e contratti; 

VISTO l’art. 11 “Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio” della Legge regionale
13/01/2015 n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per
l'anno 2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione
dei bilanci”  in base al quale è previsto che, a decorrere dall’01.01.2015, nella Regione
Siciliana si applicano le disposizioni del decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 26/01/2017, n. 1“Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e alla L.R.
17 maggio 2016, n. 8 in materia di UREGA”;

VISTA la L.R. 8/05/2018 n. 8 che all’art. 3 ha istituito, ai sensi dell’art. 63 del  D. Lgs. 3 aprile
2006 n. 152, l’Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia quale Diparti-
mento regionale della Presidenza della Regione, attribuendo alla Stessa le competenze
della Regione di cui alla parte terza del decreto legislativo n. 152/2006 ed in materia di
demanio idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della Legge Regionale 15 maggio
2013, n. 9;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 12/02/2019 n. 4 con il quale è approvato
il regolamento attuativo dell’articolo 3 commi 6 e 7 della L.R. 8 maggio 2018 n. 8, istitu-
tivo dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTA la Legge 11/09/2020, n. 120 di Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-leg-
ge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”
(Decreto Semplificazioni)

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana, 5/04/2022, n. 9 con il quale è stato ema-
nato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.
19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’arti -
colo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 6 del 4/01/2022 con il quale è  stato
conferito l’incarico di Segretario Generale del Dipartimento Regionale dell’Autorità di
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Leonardo Santoro;

VISTO il D.S.G. 181 del 16/06/2022 con il quale il Segretario Generale ha assegnato i capitoli di
spesa al Servizio 8 “Attuazione Interventi a titolarità o a regia” in funzione delle compe-
tenze istituzionali attribuite tra i quali risulta il capitolo di spesa n. 442555 “Spese per in-
teventi di manutenzione ordinaria , urgenza e somma urgenza sul Demanio Idrico Fluviale,
esclusi i bacini montani, inclusi interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti” cod SIOPE:
U.1.03.02.09.012, delegando il Dirigente del Servizio ad adottare tutti gli atti aventi re-
fluenza e natura contabile, quali accertamenti, prenotazioni, impegni e liquidazioni;

VISTO il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione all’art. 1 della
Legge del  21  giugno 2022,  n.  78,  recante  delega al  governo in materia  di  contratti
pubblici” corredato delle relative note (23A02179);

VISTO                   la Legge Regionale 12/10/2023, n. 12“Recepimento del codice dei contratti pubblici di
cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;

VISTO il D.S.G. n. 159/2022 del 08.06.2022 con il quale il  Segretario Generale ha conferito
l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 7 “Pareri e Autorizzazioni Ambientali –
Demanio Idrico Fluviale e Polizia Idraulica (Messina)”  all’Ing. Rosario Celi; 

2

vincenzo.camarda
Font monospazio
D.S.G.

vincenzo.camarda
Font monospazio
463

vincenzo.camarda
Font monospazio
2024



\

VISTA la  “Direttiva  Scerbature  in  alveo fluviale” del  Segretario Generale  dell’AdB (prot.  n.
16362 del 21/09/2022) e circolare esplicativa (prot. n. 17295 del 3/10/2022) che discipli-
nano le attività di manutenzione della vegetazione in alveo al fine di garantire l’ecosiste-
ma dei corsi d’acqua e l’efficienza idraulica finalizzata alla prevenzione del rischio idro-
geologico;

VISTA la  “Direttiva Sovralluvionamenti” in attuazione del  comma 2 dell’art.  8  della L.R. n.
24/1991,  approvata con D.S.G. n.  60 del  24/03/2022 (G.U.R.S.  Parte  I  n.  16 in data
8/04/2022) e la relativa “Disciplina di Dettaglio” della Direttiva approvata con D.S.G.
n.237 del 22/07/2022;

VISTE le “Direttive per la determinazione dell’ampiezza dell’alveo” nel caso di sponde incerte
(art. 94 del R.D. 523/1904) e per la “determinazione della fascia di pertinenza fluviale”
da sottoporre alle limitazioni d’uso di cui all’art. 96, lettera f, del R.D. 523/1904119 del
Segretario Generale dell’AdB, approvate con D.S.G. n.  119 del  09/05/2022;  dinaria,
straordinaria e somma urgenza sul demanio idrico fluviale; 

VISTA  la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 1, “Legge di Stabilità Regionale 2024-2026”;

VISTA  la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 2 che approva il  “Bilancio di previsione della
Regione Siciliana per il triennio 2024-2026”;

VISTA la  Delibera di Giunta Regionale 22 gennaio 2024, n.  15“Bilancio di  previsione della
Regione Siciliana 2024/2026.  Decreto Legislativo 23 giugno 2011,  n.118 e  ss.mm.ii.,
Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

CONSIDERATO che  l’Autorità  di  Bacino  del  distretto  idrografico  della  Sicilia  è  l’ente  titolare  delle
competenze istituzionali di gestione e manutenzione del demanio idrico fluviale, nonché
beneficiario  delle  risorse  finanziarie  stanziate  nell’ambito  del  Bilancio  della  Regione
Siciliana per la realizzazione dei lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e somma
urgenza sul demanio idrico fluviale;

CONSIDERATO che il Segretario Generale dell’Autorità di Bacino, con nota prot. n. 16547 del 22/09/2022
“Interventi urgenti di manutenzione ordinaria e straordinaria sul demanio idrico fluviale
– indicazioni procedurali” ha definito le procedure attuative per la realizzazione degli in-
terventi urgenti di manutenzione dei corsi d’acqua su segnalazione da parte dei Comuni;

CONSIDERATO che l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. prevede che le amministrazioni
pubbliche possano sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in
collaborazione di attività di interesse comune;

CONSIDERATO che il Dipartimento dell’Autorità di Bacino, avendo preso atto della necessità di ricorrere
all’esterno della propria struttura organizzativa per il reperimento delle risorse umane ne-
cessarie per l’attuazione dei propri programmi d’intervento nell’ambito delle competenze
istituzionali, ha individuato nella stipula di apposite convenzione con i Comuni lo stru-
mento idoneo ad implementare il proprio potenziale nel perseguimento delle finalità isti-
tuzionali di gestione e manutenzione del territorio e del demanio idrico fluviale; 

VISTA la nota prot. n. 221 del 10/01/2024 del Comune di Saponara, acquisita al protocollo AdB
n. 587 del 11/01/2024, con la quale è stata rappresentata la necessità di provvedere alla
messa  in  sicurezza  del  torrente  San  Gaetano,  affluente  del  torrente  Saponara,  e  la
contestuale richiesta di concessione contributo di € 40.000,00;

CONSIDERATO che  in  data  16/01/2024  è  stato  effettuato  un  accertamento  sopralluogo  congiunto  tra
funzionari  AdB (Servizio 7) e d  il  vice Sindaco del  Comune di  Saponara,  ing.  Santi
Venuto, al fine di verificare lo stato di criticità idraulica segnalato;

VISTO il VERBALE di URGENZA del 28/02/2024, con il quale è stata accertata la necessità di
provvedere alla messa in sicurezza del corso d’acqua in esame mediante sopraelevazione
dell’attuale muro d’argine in sponda dx per una lunghezza di mt. 40,00, ed alla pulizia

3

vincenzo.camarda
Font monospazio
D.S.G.

vincenzo.camarda
Font monospazio
463

vincenzo.camarda
Font monospazio
2024



\

dalla vegetazione spontanea nel tratto interessato dalla sopraelevazione del muro d’argine
e nel tratto a monte della via Roma; 

VISTA la nota prot. 5340 del 28/02/2024 del Dirigente del Servizio 7 – Pareri e autorizzazioni
ambientali – demanio idrico fluviale e Polizia idraulica di Messina dell’Autorità di Baci -
no del Distretto Idrografico, con la quale è stato trasmesso il VERBALE di URGENZA
stante la criticità idraulica in cui versa il  torrente San Gaetano  ricadente nel territorio co-
munale di Saponara(ME);

VISTA la nota prot. 30242 del 12/12/2023 con la quale il Segretario Generale AdB, Ing. Leonar-
do Santoro, ha esplicitato le procedure da attivare per gli interventi a titolarità nel caso
di procedure di Urgenza e Somma Urgenza, e le procedure da attivare per gli interventi a
regia mediante assegnazione delle somme necessarie ai Comuni o altri Enti Locali o Re-
gionali, per l’anno 2024; 

VISTA la nota prot. n. 5538 del 01/03/2024 con la quale il Segretari Generale AdB, Ing. Leonar-
do Santoro ha autorizzato l’esecuzione degli interventi di cui in oggetto ai sensi del D.lgs
n. 36/2023, con somme a gravare sull’annualità 2024, previa verifica della disponibilità
delle somme;

CONSIDERATO che l’intervento è necessario a prevenire lo stato di pericolo per la pubblica e privata in-
columità rivestendo carattere di  Urgenza  e come da Verbale di Urgenza del 28/02/2024
sono stati individuati gli interventi il cui costo stimato ammonta ad un importo comples-
sivo di € 40.000,00 come da Quadro economico di previsione che segue:

QUADRO ECONOMICO DI PREVISIONE Importi parziali Importi complessivi

A - IMPORTO LAVORI € 30.000,00

A1 – Importo lavori a base d’asta € 28.500,00

A2 – Oneri sicurezza €  1.500,00

B – SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 10.000,00

B1 – IVA 22% di A € 6.600,00

B2 – Incentivi tecnici 2% €    600,00

B3 – Imprevisti € 1.500,00

B4 – Oneri discarica €  1.265,00

B5 – Contributo ANAC €      35,00

IMPORTO COMPLESSIVO A + B € 40.000,00

CONSIDERATO che l’intervento in argomento è finalizzato prioritariamente  alla messa in sicurezza del
corso d’acqua che nel  recente passato a causa dell’altezza limitata del  muro arginale
sponda dx non ha contenuto la portata idrica derivata da un evento meteo intenso e pro-
vocato esondazione allagando i terreni limitrofi, ed inoltre si provvederà alla manutenzio-
ne all’interno della sezione di deflusso mediante asportazione della vegetazione sponta-
nea ivi presente che comporta ostruzione al regolare deflusso delle acque; 

CONSIDERATO che nelle more si procederà alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento, del
Progettista e del Direttore dei Lavori e quindi alla consequenziale redazione del progetto
esecutivo relativo a: “Lavori urgenti per la sopraelevazione di un tratto di muro
d’argine in sponda dx del torrente San Gaetano del Comune di Saponara (Me)”; 

RITENUTO di  dover   disporre  la  prenotazione  delle  somme  necessarie  a  valere  sul  capitolo  di
Bilancio n. 442555 denominato “Spese per interventi di manutenzione ordinaria, urgenza
e somma urgenza sul Demanio Idrico Fluviale, esclusi i bacini montani, inclusi interventi
di cura e pulizia di fiumi e torrenti” – cod. SIOPE: U.1.03.02.09.012 – Rubrica 11 –
Dipartimento  Autorità  di  Bacino,  nell’esercizio  finanziario  2024.   come  da  quadro
economico sopra riportato.

4

vincenzo.camarda
Font monospazio
D.S.G.

vincenzo.camarda
Font monospazio
463

vincenzo.camarda
Font monospazio
2024



\

 

A termini delle vigenti disposizioni,

D E C R E T A

Le premesse costituiscono parte integrante del presente Decreto;

Art. 1
E’  prenotata la somma complessiva di € 40.000,00 per i “Lavori urgenti per la sopraelevazione di un tratto
di muro d’argine in sponda dx del torrente San Gaetano del Comune di Saponara (Me)”,  a valere sul
capitolo di Bilancio n. 442555 denominato “Spese per interventi di manutenzione ordinaria, urgenza e somma
urgenza sul Demanio Idrico Fluviale, esclusi i bacini montani, inclusi interventi di cura e pulizia di fiumi e
torrenti” – cod.  SIOPE:  U.1.03.02.09.012  – Rubrica 11 – Dipartimento Autorità di  Bacino,  nell’esercizio
finanziario 2024, come da Quadro economico di previsione che segue: 

QUADRO ECONOMICO DI PREVISIONE Importi parziali Importi complessivi

A - IMPORTO LAVORI € 30.000,00

A1 – Importo lavori a base d’asta € 28.500,00

A2 – Oneri sicurezza €  1.500,00

B – SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 10.000,00

B1 – IVA 22% di A € 6.600,00

B2 – Incentivi tecnici 2% €    600,00

B3 – Imprevisti € 1.500,00

B4 – Oneri discarica €  1.265,00

B5 – Contributo ANAC €      35,00

IMPORTO COMPLESSIVO A + B € 40.000,00

Art.  2
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento dell’Autorità di Bacino del
Distretto Idrografico della Sicilia,  in ossequio dell’art.  68 della Legge Regionale n. 21/2014 e come
modificato dall’art. 98, comma 6 della Legge Regionale n. 9/2015.

Art. 3
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e Funzione
Pubblica della Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15
aprile 2021.

Palermo,

     
     Il Dirigente del Servizio7

       Ing. Rosario Celi
     

Il Segretario Generale
SANTORO

5

vincenzo.camarda
Font monospazio
D.S.G.

vincenzo.camarda
Font monospazio
463

vincenzo.camarda
Font monospazio
2024

vincenzo.camarda
Font monospazio
26/04/2024


		2024-04-18T08:29:05+0200
	ROSARIO CELI


		2024-04-24T15:21:31+0200
	LEONARDO SANTORO




